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I. Dějiny původce archivního souboru

Preferovaná forma jména: Obecní  úřad Klenovice Všeruby,  Plzeň-sever,  Česko,  1850-
1945
Typ preferované formy jména: jméno úřední

Obecní úřad Klenovice Všeruby, Plzeň-sever, Česko, 1850-1945

Gemeindeamt KlenowitzVariantní forma jména:

Datum vzniku: 1850

Poznámka  ke  vzniku:  zavedení  obecní  samosprávy  na  základě  tzv.  Stadionova
prozatímního  obecního  zřízení  ze  dne  17.  března  1849  (č.  170/1849  říšského  zákoníku)
Předchůdce: Klenovice obec, Všeruby, Plzeň-sever, Česko, působnost od 1115-1850

Datum zániku: 1945

Poznámka  k  zániku:  ústavní  dekret  presidenta  republiky  č.  18/1944  Úř.  věst.  čsl.,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění

Sídlo

Sídlo: Klenovice (Všeruby, Plzeň-sever, Česko)

Charakteristika:

úřad obecní a přenesené státní správy
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Dějiny původce:

V roce 1848 došlo patentem Ferdinanda V. ze 7. září 1848 ke zrušení feudálních vztahů  a
patrimoniální  správy,  která  však  provizorně  pokračovala  ve  své  úřední  činnosti  až  do
konstituování  okresních  úřadů  a  okresních  soudů  v  roce  1850.  Nejnižším  správním
článkem se staly samosprávné místní obce, a to na základě tzv. Stadionova prozatímního
obecního  zřízení  č.  170/1849  ř.  z.  ze  dne  17.  března  1849.  Vycházelo  se  hlavně  z
josefínských  katastrálních  obcí  s  tím  rozdílem,  že  sídliště  se  mělo  stát  buď  obcí,  anebo
součástí  jiné  obce  jako  tzv.  osada.  Obecní  úřad  Klenovice  byl  zřízen  na  základě  výše
uvedeného prozatímního obecního zřízení v roce 1850. V novém územněsprávním členění
připadla  místní  obec  Klenovice  do  soudního  okresu  Město  Touškov  a  politického  okresu
Plzeň v Plzeňském kraji. Prvoinstančním úřadem politické správy s všeobecnou působností
bylo  Okresní  hejtmanství  v  Plzni.  V  letech  1855–1868  náležely  Klenovice  ke  smíšenému
politicko-soudnímu okresu Město Touškov, po roce 1868 pak příslušely k soudnímu okresu
Město Touškov, který náležel do politického okresu Stříbro. Na katastrálním území obce se
nacházelo  přidělené  místo  Klenovický  mlýn  (Klenowitzer  Mühle).  Po  roce  1850  byla
součástí místní obce Klenovice také sousední vesnice Popovice (dříve Poplovice). Spojená
ves byla proto také označována jako Klenovice-Poplovice. K jejímu rozdělení na dvě místní
obce  Klenovice  a  Poplovice  došlo  v  roce  1876.  Klenovice  náležely  k  Farnímu  úřadu  v
Líšťanech.  Příslušný  poštovní  úřad  sídlil  ve  Všerubech.

Stejně jako podle tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení (č. 170/1849 ř. z.),  tak i
podle obecního zřízení a řádu volebního pro Čechy (č. 7/1864 z. z.) byly v obci ustaveny
dva orgány – obecní výbor (volený na tři roky) a obecní představenstvo. Obecní výbor byl
kolegiálním orgánem, rozhodujícím většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí moc a ze svého
středu si  volil  obecní  představenstvo,  složené z obecního představeného – starosty,  jenž
prováděl usnesení  obecního výboru,  a alespoň dvou radních.

V  roce  1919  bylo  v  Klenovicích  na  základě  nového  obecního  volebního  řádu  (zákon  č.
75/1919  Sb.)  a  novelizovaného  obecního  zřízení  (zákon  č.  76/1919  Sb.)  zvoleno  obecní
zastupitelstvo  (dříve  obecní  výbor),  které  si  volilo  obecní  radu  (obecní  představenstvo),
tvořenou  starostou  a  radními.  Jediným  ve  fondu  doloženým  starostou  je  od  roku  1932
Josef  Utler.  Informace  o  existenci  ze  zákona  povinných  i  jiných  komisí  se  nedochovaly.
Rovněž  nejsou  známi  žádní  obecní  zaměstnanci.

V  Klenovicích  žilo  převážně  obyvatelstvo  německé  národnosti,  v  roce  1930  se  k  české
národnosti  hlásili  pouze  dva  obyvatelé  obce.  Po  podepsání  Mnichovské  dohody  v  roce
1938 se obec stala  součástí  Říšské župy Sudety.  Klenovice náležely  do obvodu vládního
prezidenta  v  Chebu  se  sídlem  v  Karlových  Varech  a  patřily  do  působnosti  landráta  ve
Stříbře.  V  období  od  1.  do  20.  října  1938  byla  veškerá  výkonná  moc  na  území,  které
připadlo Německu, svěřena okupační armádě. Poté vstoupilo v platnost německé správní
řízení  (Deutsche  Gemeindeordnung  z  30.  ledna  1935).  Podrobnější  instrukce  k  jeho
zavedení  vydal  dne  22.  listopadu  1939  zvláštním  oběžníkem  říšský  ministr  vnitra.  V
období  od  21.  října  1938  do  30.  dubna  1939  došlo  k  přijetí  významných  zákonných
opatření  a  vybudování  celé  správní  sítě.  Správu  obce  zastával  pouze  starosta.  Jeho
stálými  zástupci  byli  tzv.  přidělenci.  První  přidělenec  byl  podle  zákona  prvním  a  stálým
zástupcem  starosty,  ostatní  přidělenci  byli  stálými  zástupci  pouze  ve  svých  pracovních
oborech,  starosta  však  mohl  vztáhnout  každou  záležitost  na  sebe.  Obecním  orgánem
obstarávajícím  trvalý  kontakt  mezi  obecní  správou  a  ostatními  obyvateli  byli  obecní
radové.  Funkci  starosty  zastával  i  v  tomto  období  Josef  Utler.  V  roce  1941  je  doložen
starosta Josef Kitler a jeho stálý zástupce Franz Peschka. U obecního úřadu působili další
dva přidělenci.

Obecní úřad Klenovice byl zrušen pravděpodobně v květnu 1945 ustavením místní správní
komise  na  základě  ústavního  dekretu  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
Prozatímním  národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého
(uveřejněno též v příloze k vyhlášce ministra vnitra č. 43/1945 Sb.) a vládního nařízení č.
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4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.

Funkce původce:

Vedení zápisů ze zasedání obecních orgánů;
organizace voleb obecního zastupitelstva, sestavování voličských seznamů;
evidence obecních příslušníků, společníků a přespolních, vystavování domovských listů;
pronájem, evidence a údržba obecního movitého i nemovitého majetku;
sestavování rozpočtu, hospodaření podle rozpočtových pravidel;
vedení účetní agendy;
dohled nad vnitřním pořádkem a bezpečností;
dohled nad potulnými osobami;
stavba a údržba obecních komunikací;
dohled nad veřejnou mravností;
osvědčování mravů a zachovalosti;
spolupůsobení ve vojenských záležitostech;
dohled nad bezpečností staveb a dodržování stavebních předpisů;
péče o chudé a nemocné;
péče o zajištění škol, vybírání školného;
spolupráce se spolky;
podíl na vybírání daní, přirážek a příspěvků;
provádění soupisu hospodářských zvířat;
péče o nezaměstnané;
organizace povolení rybolovu.

Normy konstitutivní:

Stadionovo  prozatímní  obecní  zřízení  ze  dne  17.  března  1849  (publikováno  v  příloze
císařského  patentu  č.  170/1849  ř.  z.);
nařízení ministra vnitra č. 116/1850 ř. z., výklad obecního zákona;
nařízení  ministra  vnitra  č.  127/1850 ř.  z.,  kterým se prozatímně stanoví  census k  nabytí
sousedského práva v  obcích;
nařízení ministra vnitra č. 46/1854 ř. z., o setrvání dosavadních obecních zastupitelstev do
vydání nového obecního zákona;
obecní  zřízení  (vydáno v  příloze  císařského patentu  č.  58/1859 ř.  z.,  nevešlo  s  výjimkou
ustanovení  o  domovském právu v  platnost);
nařízení  státního  ministerstva  č.  261/1860  ř.  z.,  provedení  nových  voleb  obecních
zastupitelstev;
nový říšský obecní zákon ze dne 5. března 1862 č. 18/1862 ř. z.;
obecní zřízení a volební řád pro Čechy č. 7/1864 z. z.;
novely  obecního  zřízení  pro  Čechy:  zemské  zákony  č.  21/1864,  16/1866,  31/1868,
44/1869, 45/1869, 87/1874, 74/1880, 28/1889, 59/1893, 40/1897, 97/1899, 12/1901 z. z.;
vyhláška místodržitele pro Čechy č. 4/1877 z. z.;
zákon č. 76/1919 Sb., změna a doplnění obecních zřízení a městských statutů;
zákon č. 75/1919 Sb., řád volební v obcích republiky čsl.;
zákon č. 163/1920 Sb., novela řádu volení v obcích;
zákon č. 122/1933 Sb., o změnách řádu volení v obcích;
zákon č. 329/1921 Sb., I. finanční novela;
zákon č. 77/1927 Sb., II. finanční novela;
zákon č. 169/1930 Sb., III. finanční novela;
zákon č. 69/1935 Sb., IV. finanční novela;
německý  obecní  řád  (Deutsche  Gemeindeordnung)  a  zákon  ze  dne  14.  dubna  1939  pro
obce  připojené  od  1.  října  1938  k  Německu  podle  nařízení  z  10.  listopadu  1938.
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Vnitřní struktury:

od roku 1850 obecní výbor a obecní představenstvo, po roce 1919 obecní zastupitelstvo a
obecní rada v čele se starostou;
doložen starosta Josef Utler (1932-1939);
od roku 1939 starosta, stálý zástupce a přidělenci;
k roku 1941 doložen starosta Josef Kitler, stálý zástupce Franz Peschka a dva přidělenci

Zdroje informací:

Prameny:
Seznam míst v Království českém. Praha, 1872.
Seznam míst v Království českém. Praha, 1886.
Seznam míst v Království českém. Praha, 1893.
Seznam míst v Království českém. Praha, 1907.
Seznam míst v Království českém. Praha, 1913.
Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924.
Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934.
Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970. Praha, 1970.
Das  Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland,  1941,  2. Jahrgang,  erster
Teil des Buches.

Literatura:
EDL, Jan. Přehled změn v územní reorganizaci politické správy v letech 1928–1948.
Paginae historiae. Sborník Národního archivu, Praha : Národní archiv, 2006, č. 14, s.
485–545.
FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha :
Československé právo, nakl. Vl. Orel, 1933.
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od
počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005.
VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech
1938–1945. Sborník archivních prací, Praha : Archivní správa ministerstva vnitra v
nakladatelství Orbis, 1962, roč. 7, č. 2, s. 45–87.
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II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Není známo, kde a jakým způsobem byly archiválie u původce ukládány.

Dne 14. června 1956 provedla archivářka Okresního archivu ve Stříbře Bohuslava Lohrová
odbornou  archivní  prohlídku  a  výběr  archiválií  ve  spisovně  Místního  národního  výboru  v
Klenovicích.  Vybrané  písemnosti  byly  do  tohoto  archivu  převzaty  pravděpodobně  téhož
roku.  Po  územněsprávní  reformě  (zákon  č.  36/1960  Sb.)  byly  archiválie  25.  října  1963
delimitovány  z  tehdejšího  Okresního  archivu  Tachov  se  sídlem  ve  Stříbře  do  Okresního
archivu  Plzeň-sever  se  sídlem  v  Plasích  (př.  č.  214).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní  fond  Archiv  obce  Klenovice  je  dochován  torzovitě  a  obsahuje  archiválie  z  let
[1885]–1945  vzniklé  z  činnosti  Obecního  úřadu  Klenovice.

Archivní fond Archiv obce Klenovice obsahuje sedm evidenčních jednotek – šest úředních
knih  a  jeden  karton  spisového  materiálu.  Při  inventarizaci  v  roce  2019  byl  upřesněn
časový rozsah fondu.  Počáteční  datace seznamů osob odvodem povinných byla  učiněna
kvalifikovaným odhadem.

Vzhledem  k  torzovitému  dochování  fondu  a  absenci  spisového  plánu  bylo  při  pořádání
použito  umělé  pořádací  schéma,  uvedené  v  příloze  č.  2  Metodického  pokynu  archivní
správy č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-
2017). Vnitřní skartace nebyla provedena.

Archivní  pomůcka  byla  zpracována  prostřednictvím  softwarové  aplikace  ELZA
(Elektronické  zpracování  archiválií).

Jazykem archiválií je němčina.

Neočekávají se.

Budoucí přírůstky:

Současné  pořádání  a  inventarizace  archivního  fondu  proběhly  na  základě  vyhlášky  č.
645/2004 Sb., Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

V  době  zpracování  byly  písemnosti  poškozené  prachem.  Restaurátorský  ani
konzervátorský  zásah  není  nutný.

Pravidla zpracování:

Pozemkové knihy obce Klenovice z let 1683-1849 (1879) dokumentující držbu nemovitostí
se  nacházejí  ve  fondu  Velkostatek  Luhov-Líšťany,  EL  NAD  20075,  uloženém  ve  Státním
oblastním  archivu  v  Plzni,  inv.  č.  36  a  37.

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:
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archivních  pomůcek  z  12.  března  2010  (č.  j.  SOAP/006-0767/2010)  včetně  dodatku
platného od 15. července 2014 (č. j. SOAP/006-1300/2014), Metodického pokynu archivní
správy č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-
2017) a Základních pravidel pro zpracování archiválií, 2. opravené vydání. Praha : OASSS
MV, 2015.

IV. Tematický popis archivního souboru
Tematický popis jednotky popisu:

Archivní  fond  Archiv  obce  Klenovice  je  dochován  torzovitě  a  poskytuje  tak  pouze
minimální informace o životě a činnosti v obci. Přehled o finančním hospodaření obce od
2. poloviny 30. let 20. století  do roku 1944 lze získat z dochovaných účetních materiálů.
Pro  genealogické  a  demografické  bádání  jsou  využitelné  seznamy  odvodem  povinných
osob  a  částečně  i  písemnosti  péče  o  chudé.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:
Písemnosti  v  roce 1957 částečně uspořádal  Vladimír  Bystrický.  Při  generální  inventuře v
letech 2012-2013 došlo ke změně ve skladbě evidenčních jednotek a zpřesnění časového
rozsahu a metráže.

Archivní  fond  Archiv  obce  Klenovice  [1885]-1945  byl  uspořádán  v  říjnu  2019.  Čistopis
archivní  pomůcky  byl  zpracován  v  květnu  2020.

Zpracovatel jednotky popisu: Flanderková Jitka Mgr.

Datum popisu: 26. 5. 2020
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Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 
 
 
AO 
 

archiv obce 

AP archivní pomůcka 
  
bm 
 

běžný metr 

ej evidenční jednotka 
  
EL NAD 
 

evidenční list Národního archivního dědictví 

kar karton 
  
poř. č.  pořadové číslo 
  
př. č. 
 

přírůstkové číslo 

ř. z. říšský zákoník 
  
Sb. Sbírka zákonů a nařízení 
  
SOA státní oblastní archiv 
  
SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 
  
ukn úřední kniha 
  
Úř. věst. čsl. Úřední věstník československý 
  
ZP Základní pravidla pro zpracování archiválií 
  
z. z. zemský zákoník 
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Příloha č. 2 

Počet obyvatel a domů v obci 
 
 

Rok 
 

Počet obyvatel Počet domů 

1850 118 neuveden 

1869 349 51 

1880 129 22 

1890 155 23 

1900 134 23 

1910 140 
(140 Němců) 

24 

1921 150 
(147 Němců) 

24 

1930 137 
(135 Němců, 2 Češi) 

24 

 
 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

223105010/281 1

Archiv obce Klenovice
němčina
počet ej: kar 1, ukn 6

1 2

Rozpočtové hospodaření obce

1//1 ukn 13

Hlavní kniha příjmů pro účetní rok 1943 1943-1944

1//2 ukn 24

Hlavní kniha příjmů pro účetní rok 1944 1944-1945

1//3 ukn 35

Hlavní kniha výdajů pro účetní rok 1943 1943-1944

1//4 ukn 46

Hlavní kniha výdajů pro účetní rok 1944 1944-1945

1//5 ukn 57

Věcná kniha rozpočtu pro účetní rok 1943 1943-1944

1//6 ukn 68

Věcná kniha rozpočtu pro účetní rok 1944 1944-1945

1//7 kar 19

Rozpočty obce pro účetní roky 1938-1943 1937-1944

1//8 kar 110

Účetní závěrky pro účetní roky 1936-1942 1937-1943

2 11

Chudinství a sociální péče

2//1 kar 112

Péče o chudé za 2. světové války 1940-1944
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Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

3 13

Vojenské záležitosti

3//1 kar 114

Seznamy osob odvodem povinných, narozených v
letech 1866-1918

[1885]-1937

4 15

Lesnictví, myslivost

4//1 kar 116

Záležitosti honitby - pronájem 1905-1932

12
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